СОВЕТ   ПИНЕРОВСКОГО  МУНИЦИПАЛЬНОГО  ОБРАЗОВАНИЯ

БАЛАШОВСКОГО   МУНИЦИПАЛЬНОГО   РАЙОНА
САРАТОВСКОЙ   ОБЛАСТИ
5 созыва
РЕШЕНИЕ

 8 ноября    2024  г.

         № 47/03

р.п. Пинеровка

«О передаче осуществления части полномочий

органов местного самоуправления

Пинеровского  муниципального образования

органам местного самоуправления

Балашовского муниципального района  на  2025 год»
Руководствуясь частью 4  статьи 15, частью 3 статьи 52  Федерального закона от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в РФ»,  решением Собрания депутатов Балашовского муниципального района № 61/19 от 27.11.2014 г. «Об утверждении порядка заключения органами местного самоуправления Балашовского муниципального района соглашений с органами местного самоуправления отдельных поселений, входящих в состав муниципального района  о передаче (принятии) осуществлении части полномочий по решению вопросов местного значения», на основании Устава Пинеровского муниципального образования

Совет Пинеровского муниципального образования

Балашовского муниципального района

РЕШИЛ:
1.  Передать органам местного самоуправления Балашовского муниципального района  с 1 января 2025 г.  осуществление части полномочий органов местного самоуправления  Пинеровского муниципального образования  по решению следующих вопросов местного значения  на 2025г.:

1.1. Исполнение бюджета Пинеровского муниципального образования,  осуществление контроля за его исполнением  в части:
- проверка бюджетной росписи муниципального образования и внесение в нее изменений в соответствии с законодательством и правовыми актами муниципального образования;

- проверка кассового плана муниципального образования на основании данных администрации муниципального образования;

- обеспечение ведения лицевых счетов главных распорядителей и получателей средств бюджета муниципального образования: по учету бюджетных средств, по учету средств, поступающих во временное распоряжение бюджетных учреждений;

-установление по согласованию с муниципальным образованием порядка учета и санкционирования оплаты денежных обязательств бюджетных учреждений муниципального образования;

- осуществление процедуры подтверждения исполнения денежных обязательств получателей средств бюджета муниципального образования;

-осуществление санкционирования оплаты денежных обязательств муниципального образования после проверки наличия документов, предусмотренных установленным порядком;

-осуществление исполнения судебных актов по искам к муниципальному образованию о возмещении вреда, причиненного незаконными действиями (бездействиями) органов местного самоуправления или их должностных лиц, в том числе в результате издания органами местного самоуправления актов, не соответствующих закону или иному нормативному правовому акту;

- проверка отчетности об исполнении бюджета муниципального образования.

           - контроль  в сфере закупок в части 5 статьи 99 Федерального закона 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок  товаров, работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»;

 - осуществление внутреннего муниципального финансового контроля муниципального образования, в части 1 статьи 269.2 БК РФ, в части 8 статьи 99 Федерального закона №44–ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд».
1.2.организация в границах поселения тепло, газо  - снабжение населения, в пределах полномочий, установленных законодательством Российской Федерации;

1.3 осуществление муниципального контроля за исполнением единой теплоснабжающей организацией обязательств по строительству, реконструкции и (или) модернизации объектов теплоснабжения;

1.4. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры;

1.5. Выдача разрешений на строительство (за исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, расположенных на территории поселения, утверждение местных нормативов градостроительного проектирования поселений, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах поселения для муниципальных нужд, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений, направление уведомления о соответствии указанных в уведомлении о планируемых строительстве или реконструкции объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома (далее - уведомление о планируемом строительстве) параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и допустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о несоответствии указанных в уведомлении о планируемом строительстве параметров объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома установленным параметрам и

(или) недопустимости размещения объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома на земельном участке, уведомления о соответствии или несоответствии построенных или реконструированных объекта индивидуального жилищного строительства или садового дома требованиям законодательства о градостроительной деятельности при строительстве или реконструкции объектов индивидуального жилищного строительства или садовых домов на земельных участках, расположенных на территориях поселений, принятие в соответствии с гражданским законодательством Российской Федерации решения о сносе самовольной постройки, решения о сносе самовольной постройки или ее приведении в соответствие с предельными параметрами разрешенного строительства, реконструкции объектов капитального строительства, установленными правилами землепользования и застройки, документацией по планировке территории, или обязательными требованиями к параметрам объектов капитального строительства, установленными федеральными законами (далее также - приведение в соответствие с установленными требованиями), решения об изъятии земельного участка, не используемого по целевому назначению или используемого с нарушением законодательства Российской Федерации, осуществление сноса самовольной постройки или ее приведения в соответствие с установленными требованиями в случаях, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской Федерации (за исключением осуществление муниципального земельного контроля в границах поселения);
1.6. Организация        и осуществление    мероприятий    по  территориальной     обороне      и    гражданской    обороне,     защите населения и  территории  поселения  от    чрезвычайных      ситуаций природного     и      техногенного характера;

1.7. Оказание поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране общественного порядка, создание условий для деятельности народных дружин.

2.  Заключить соглашение с органами местного самоуправления Балашовского муниципального района  на 2025 г.  о передаче осуществления части полномочий по решению вопросов  местного самоуправления, отнесенных к компетенции органов местного самоуправления Пинеровского муниципального образования указанных  в пункте 1 настоящего Решения   с 1 января 2025 г.

3. Подписание соглашения поручить главе Пинеровского муниципального образования и  главе администрации Пинеровского муниципального образования.

4. Настоящее решение  подлежит обнародованию и  вступает в силу с  момента обнародования.
Глава муниципального образования

С.В. Пажитнов

Пинеровского муниципального образования
« ______» ноября      2024 г.